<sup>117</sup> L. A. Séneca, *Epistolae*, *op. cit.*, 89, 8.

<sup>118</sup> *Op. cit.*, nota anterior, 89, 9, 10.

*actionibus tertia*. El derecho, la moral personal, la moral de convivencia. Dice Séneca: *Primum enim est ut quanti quidque sit iudices, secundum ut impetum ad illa capias ordinatum temperatumque, tertium ut inter impetum tuum actionemque conueniat, ut in omnibus istis ipse consentias*<sup>119</sup>. La filosofía natural la divide Séneca en dos partes: *corporalia et incorporalia*. *Utraque diuiduntur in suos, ut ita dicam, gradus. Corporum locus in hos primum, in ea quae faciunt et quae ex his gignuntur: gignuntur autem elementa. Ipse de elementis locus, ut quidam putant simplex est; ut quidam, in materiam et causam omnia mouentem et elementa diuiditur*<sup>120</sup>.

Presenta Séneca una división farragosa y no fácil de entender estructurada temáticamente y precisando al tiempo las diferencias escolares. El tema general de la filosofía natural es para Séneca el estudio de la materia. No ofrece ninguna duda para el filósofo la existencia de seres corporales y de entidades no corpóreas, contra el sentir de los epicureos. La división de lo corpóreo en cuerpos operativos y generados<sup>121</sup>, así como la identificación de estos últimos con los elementos, no resulta fácil de entender<sup>122</sup>. En la carta 106 tenemos una aclaración del problema: *bonum an corpus sit?*<sup>123</sup>. Debo advertir que la cuestión se plantea entendido *bonum* como sujeto y *corpus* como núcleo de predicación. Se pregunta Séneca pues, *si el bien es un cuerpo*. La conclusión en perfecta argumentación epicureísta, hay incluso una cita expresa de Lucrecio: *Tangere enim et tangi nisi corpus nulla potest res, ut ait Lucretius*<sup>124</sup>, es que el bien y el mal son cuerpos: *Denique quicquid facimus aut malitiae aut uirtutis gerimus imperio; quod imperat corpori, corpus, si quid vim corporis adfert, corpus. Bonum corporis corporale est, bonum hominis et corporis bonum est: itaque corporale est*<sup>125</sup>.

<sup>119</sup> *Op. cit.*, nota anterior, 89, 14.

<sup>120</sup> *Op. cit.*, nota anterior, 89, 16.

<sup>121</sup> Dice Séneca en 89, 16: *Corporum locus in hos primum, in ea quae faciunt et quae ex his gignuntur: gignuntur autem elementa. Ipse de elementis locus, ut quidam putant, simplex est; ut quidam, in materiam et causam omnia mouentem et elementa diuiditur*.

<sup>122</sup> Para una visión de los problemas de la física estoica, M. Pohlenz, *op. cit.*, páginas 45-52, 194-210, 279-311. También W. Wildeldand, *Historia de la Filosofía Antigua*, Buenos Aires, 1955, pp. 323-350.